Cum-că ce durere au avut ei de noi,
o vedem a4i cu ochii, că ar voi a-ne şterge
de pe faţa pământului, dór Dumne4eu pu
ternicul luoră în ceriu! şi pofta lor nici
când nu se va împlini.

In 6 (18) Iunie 1848 s’a publicat peste
tot locul ştergerea iobăgiei. Chirileul era
vestit pentru frate-meu Vasilie, mai pe ur
mă prefect. Din 4iare> precum „Gazeta44
şi „Organul Luminării44, sciam tóté ce vor
fi publicate şi, ca să-i prevenim, frate-meu
Vasilie, Ioan Oros cancelist la Tabla reg.